01.11.2017 № 51-1
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

ЧЕХОВСКОЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ВЫПЛАТАХ СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА РУКОВОДИТЕЛЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», распоряжением правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 № 2190-р «Об утверждении Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы», постановлением администрации Чеховского муниципального образования от 19.06.2017 № 41 «Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) направленных на повышение эффективности сферы культуры в Чеховском муниципальном образовании в новой редакции, администрация Чеховского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о выплатах стимулирующего характера руководителю МКУК Чеховского муниципального образования (приложение 1).

2. Утвердить перечень размеры стимулирующих выплат временного характера
 (приложение 2).
3. Утвердить перечень размеров единовременных денежных выплат.
4. Постановление вступает с 01.11.2017 года.
5.Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Вестник Чеховского сельского поселения».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Чеховского
муниципального образования

Н.Л.Горбатков
Утверждено:
Постановлением администрации

Чеховского муниципального образования –

администрации сельского поселения.

от 01 ноября 2017 года № 51-1
ПОЛОЖЕНИЕ

О СТИМУЛИРУЮЩИХ ВЫПЛАТАХ РУКОВОДИТЕЛЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

(в новой редакции)

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 1. Настоящее Положение разработано с целью усиления материальной заинтересованности руководителя Муниципального казенного учреждения культуры Чеховского муниципального образования (далее – МКУК Чеховского МО) в повышении качества предоставления услуг населению, исполнения муниципального заказа, повышения качества образовательного и воспитательного процессов, развития личной творческой активности и инициативы, эффективного решения поставленных задач.

2. Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом РФ, Положением о системе оплаты труда работников муниципального казенного учреждения культуры Чеховского МО и на основании постановления администрации муниципального образования от 01.11.2017г. № 51-1
3. Положение регулирует порядок и условия распределения стимулирующих выплат руководителю учреждения культуры МКУК Чеховского МО

4. Стимулирующие выплаты, указанные в приложениях 1 и 2 являются составляющей частью заработной платы и начисляются за фактически отработанные дни.

5. Единовременные денежные выплаты, указанные в приложении 3 выплачиваются руководителю в полном установленном объеме независимо от количества фактически отработанных дней.

2. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ

ФОНДА СТИМУЛИРУЮЩИХ ВЫПЛАТ РУКОВОДИТЕЛЯ

6. Фонд стимулирующих выплат является частью фонда оплаты труда

 . Конкретный размер фонда стимулирующих выплат руководителя устанавливается постановлением Главы администрации Чеховского муниципального образования в рамках бюджетных ассигнований на календарный год. Общий размер фонда стимулирующих выплат для руководителя не может превышать 2% от общего фонда оплаты труда возглавляемого им учреждения.
8. Суммы стимулирующих выплат руководителя не образуют общего (централизованного) фонда стимулирующих выплат руководителя, устанавливаются и распределяются индивидуально.
9. Фонд стимулирующих выплат предусматривает:

1) ежемесячные выплаты постоянного характера с фиксированным денежным эквивалентом одного балла, согласно приложения 1:
а) за установленные руководителю звания и награды;

б) за выполнение работ, не входящих в должностные обязанности руководителя (на время исполнения этих должностных обязанностей)

в) прочие выплаты постоянного характера.

2) ежеквартальные выплаты временного характера с изменяющимся денежным эквивалентом одного бала согласно приложения 2 за качественные, количественные и объемные показатели работы руководителя и возглавляемого им учреждения по итогам работы за квартал;

3) единовременные денежные выплаты согласно приложения 3:
а) выплаты в честь юбилейных дат;
б) выплаты в честь круглой даты профессионального стажа;

в) премии в честь профессиональных праздников;

г) премии по итогам работы за год (полугодие);

10. Размер денежного эквивалента одного балла выплат постоянного характера, премий и материальной помощи устанавливается постановлением Главы Чеховского муниципального образования и комиссией по распределению стимулирующего фонда и указывается в приложении 1 настоящего Положения. Пересмотр данной суммы допускается не чаще одного раза в полугодие.
11. Денежный эквивалент одного балла выплат временного характера зависит от качественных, количественных и объемных показателей работы и рассчитывается по схеме, указанной в приложении 5.

12. Для начисления выплат стимулирующего характера руководителю необходимо заполнить и подать в комиссию по распределению стимулирующего фонда лист учета стимулирующих выплат, согласно приложению № 4, указав все дающие право на начисление стимулирующих выплат согласно приложениям 1,2,3.

13. Начисления стимулирующих выплат за несвоевременно указанные показатели производятся на усмотрение комиссии по распределению средств стимулирующего фонда.

14. Расчет сумм выплат производится по схеме, указанной в приложении 5 к настоящему Положению.

15. Не распределенные (сэкономленные) средства стимулирующего фонда руководителя в конце каждого полугодия переводятся в стимулирующий фонд работников возглавляемого им учреждения.

3. КОМИССИЯ ПО РАСПРЕДЕЛЕНИЮ

ФОНДА СТИМУЛИРУЮЩИХ ВЫПЛАТ

16. Для распределения фонда стимулирующих выплат в администрации Чеховского муниципального образования создается комиссия по распределению стимулирующих выплат (далее – комиссия)

17. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Чеховского муниципального образования

18. В состав комиссия входит нечетное число членов – председатель комиссии, представители администрации, профсоюзного комитета, бухгалтерии.
19. Даная комиссия не реже одного раза в квартал проводит заседания с целью эффективного и планомерного распределения средств стимулирующего фонда. Результатом такого заседания является документально оформленное решение (протокол).
20. Комиссия проверяет достоверность заявленных руководителем показателей для установления выплат временного и постоянного характера. Комиссия вправе отказать в начислении выплаты в случае недостоверности указанной в листке учета стимулирующих выплат (Приложение № 4) информации.
21. Руководитель МКУК Чеховского МО имеет право присутствовать на заседании комиссии и давать необходимые пояснения.
22. Комиссия:
а) устанавливает конкретное количество баллов, если оно не указано явно (до…)

в приложениях 1,2,3;

б) подсчитывает количество баллов;

в) вычисляет денежный эквивалент одного балла временного характера;

г) вычисляет суммы выплат по схеме, указанной в приложении 5 настоящего

 положения;

д) вычисляет суммы экономии средств стимулирующего фонда;

е) устанавливает конкретные размеры единовременных денежных выплат

(материальной помощи и премий) в рамках экономии средств стимулирующего

фонда

23. Комиссия принимает решение о размере выплат открытым голосованием при условии присутствия не менее половины членов комиссии.

24. На основании решения комиссии Глава администрации утверждает решение об установлении размеров стимулирующих выплат руководителю учреждения.

25. Комиссия не вправе самостоятельно вносить изменения в настоящее положение
26. Комиссия не вправе самостоятельно менять размер денежного эквивалента одного балла выплат временного характера, премий и материальной помощи.

27. Члены комиссии работают на добровольной основе, бесплатно.

4. ПОРЯДОК СНЯТИЯ ИЛИ УМЕНЬШЕНИЯ

РАЗМЕРА СТИМУЛИРУЮЩИХ ВЫПЛАТ

28. Размер стимулирующих выплат может быть уменьшен:

а) в случае недостатка средств экономии стимулирующего фонда;

б) в случае пересмотра (изменения) настоящего положения

29. Стимулирующие выплаты могут быть частично либо полностью сняты руководителю учреждения:

а) за нарушения трудовой дисциплины – до 100 начисленных в текущем месяце стимулирующих выплат;

б) за невыполнение приказов и распоряжений Главы администрации – до 50% начисленных в текущем месяце стимулирующих выплат;

в) за недобросовестное выполнение своих обязанностей – снятие до 50% начисленных в текущем месяце стимулирующих выплат;

г) за письменные жалобы со стороны коллектива либо населения на руководителя учреждения – снятие до 50% начисленных в текущем месяце стимулирующих выплат;

д) по истечении срока, на который была установлена временная выплата;

е) в случае перехода руководителя на другую должность, не дающую права на установленную выплату;

ж) в случае недостоверности указанной в листке учета стимулирующих выплат информации.

Приложение 1

ПЕРЕЧЕНЬ И РАЗМЕРЫ СТИМУЛИРУЮЩИХ

ВЫПЛАТ ПОСТОЯННОГО ХАРАКТЕРА

 1. Денежный эквивалент одного бала стимулирующих выплат постоянного характера с 01 ноября 2017 года решением общего собрания трудового коллектива устанавливается в размере 80 рублей (Восемьдесят рублей)

 2. Перечень стимулирующих выплат постоянного характера:

	Код вып-

латы
	Наименование выплаты
	Кол-во

баллов
	Периодичность

пересмотра
	Правоуста
навливающий

документ (при необходимости)

	1.1. За работу по формированию МКУК Каменского МО, соответствующей модельному стандарту

	1.1.1.

1.1.2.

1.1.3.

1.1.4.

	Работа по обеспечению жизнедеятельности культурно -досуговых учреждений в современных условиях, согласно модельному стандарту
За развитие материально-технической базы

Организация управления и исполнительская дисциплина руководителя
Своевременное и качественное выполнение показателей деятельности учреждения культуры в соответствии с планом (Муниципальным заданием)
	5 б.
3 б.

3 б.

5 б.
	Не пересматривается
	Отсутствие жалоб

Перечень произведенных мероприятий

Отсутствие взысканий

Отсутствие взысканий

	1.2. За выполнение работ, не входящих в должностные обязанности работника

	1.2.1.

1.2.2.

	Ведение отчетности по кадрам,
ведение личных дел работников

 За выполнение обязанностей специалиста по охране труда
	5 б.
3 б.
	Не пересматривается
	Отсутствие жалоб инспектирующих служб

	1.3. Прочие выплаты

	1.3.1.
	 Надбавка за особые условия труда
(выезды)
	5 б.

	1.3.2.
	Подготовка помещения для проведения мероприятий
	5 б.

	1.3.3.
	Прочие выплаты на усмотрение комиссии (наименование выплат и количество баллов)

Приложение 2

ПЕПРЕЧЕНЬ И РАЗМЕРЫ СТИМУЛИРУЮЩИХ

ВЫПЛАТ ВРЕМЕННОГО ХАРАКТЕРА

	Код

вып-

латы
	Наименование выплаты
	Кол-

во

баллов
	Правоустанавливающий документ (при необходимости)

	2.1
	Творческие достижения

	2.1.1

2.1.2.

2.1.3.

2.1.4.
	За качественную организацию и проведение культурно-массовых мероприятий ( за 1ед.)
 За внедрение инновационных форм работы любительских объединений

 За участие в районных мероприятиях
 За участие в областных мероприятиях
	5 б.
10 б.

5 б.

10 б.
	Паспорт мероприятий
Паспорт объединения

Копии грамот, дипломов

	2.2
	Самообразование и повышение квалификации

	2.2.1.
	 Прохождение курсов повышения квалификации руководителей
	15 б.
	Копия удостоверения

	2.3
	Высокие производственные достижения в работе и интенсивность труда

	2.3.1.
2.3.2.

2.3.3.

	 Объем, сложность, качество работы

 За качество ремонтных работ в здании

 За выполнение особо важных работ, аварийных работ
	до 10 б.
до 20 б.

до 15 б.
	Прилагается документация

	2.4.
	Маркетинговая и внебюджетная деятельность

	2.4.1

2.4.2.
	 Публикация в СМИ (газета, за 1 ед.)
 За оказание платных услуг (за 1 ед.)
	3 б.
5 б.

	Копии
Отчет

	2.5
	Высокие результаты в методической работе

	2.5.1.
2.5.2.
	 За проведение семинаров (за один)
 За разработку проектов и программ
	3 б.
10 б.
	План семинара
Копии

	2.6
	Прочие выплаты (наименование и размер выплат по усмотрению комиссии)

	2.6.1.
	 Прочие выплаты
	до 5 б.

Приложение № 3
ПЕРЕЧЕНЬ И РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ

ЕДИНОВРЕМЕННЫХ ДЕНЕЖНЫХ ВЫПЛАТ

1. Единовременные денежные выплаты производятся только за счет экономии средств стимулирующего фонда.

2. Общий размер единовременных денежных выплат не может превышать общий фонд сэкономленных средств стимулирующего фонда.

3. В случае, если сумма единовременных денежных выплат превышает сумму экономии средств стимулирующего фонда, рекомендуемый размер единовременных денежных выплат может снижаться комиссией по распределению стимулирующих выплат

4. Перечень и рекомендуемые размеры единовременных денежных выплат:

	Код
выплаты
	Наименование выплаты
	Рекомендуемый

 размер

	3.1. Премии

	3.1.1.
	Выплата в честь 50-ти, 55-ти и 60-тилетия
	Два должностных оклада с начислением на них районного коэффициента и надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в южных района Иркутской области

	3.1.2.
	Выплата в честь круглой даты профессионального стажа 10, 15, 20 и т.д. лет
	Два должностных оклада с начислением на них районного коэффициента и надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в южных района Иркутской области

	3.1.3.
	Премия в честь профессиональных праздников
	На усмотрение комиссии

	3.1.4.
	Премия по итогам работы за полугодие (за год)
	На усмотрение комиссии

	3.2. Материальная помощь

	3.2.1.
	Материальная помощь
	На усмотрение комиссии

Учетный год 2017                                        Приложение № 4

к Положению о стимулирующих

выплатах работникам

МКУК Чеховского МО

ЛИСТ УЧЕТА СТИМУЛИРУЮЩИХ ВЫПЛАТ

Фамилия И.О, должность

	Месяц
	Наименование выплаты, дата

(Указывать только выплаты, перечисленные в таблицах 1,2 и 3 Приложения о стимулирующих выплатах, соблюдая формулировку.

прочие наименования выплат не рассматриваются!)
	Кол-во меро-

приятий
	Кол-во

Баллов

(заполняется комиссией)
	Сумма

(заполняется комиссией)

Приложение № 5

к положению о стимулирующих

выплатах работникам

 МКУК Чеховского МО

СХЕМА (ПОРЯДОК) РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СРЕДСТВ

СТИМУЛИРУЮЩЕГО ФОНДА

	№
	Действие комиссии по распределению средств фонда стимулирующих выплат
	Сумма руб. или баллов

	1
	Устанавливается общая сумма фонда стимулирующих выплат учреждения без учета суммы стимулирующих выплат для руководителя учреждения. Данная сумма утверждается директором. Сообщить её обязан бухгалтер .
	руб.

	2
	Вычисляется общая сумма фонда единовременных денежных выплат на текущий месяц (премии и мат.помощь).

Сумма установленная в строке 1 умножается на % фонда единовременных денежных выплат установленный в пункте 12 настоящего положения.
	руб.

	3
	Вычисляются суммы баллов выплат постоянного и временного характера. Баллы выписываются из листков учета стимулирующих выплат (приложение 4) поданных работниками учреждения директору. Наименования выплат должны строго соответствовать выплатам указанным в приложениях 1 и 2.
	«постоянные» баллы:

____________

«временные» баллы:

	4
	Вычисляется сумма выплат постоянного характера каждому работнику индивидуально и по учреждению в целом.

Сумма постоянных баллов, установленная в строке 3 умножается на денежный эквивалент одного балла постоянных выплат установленный в приложении 1.

Если сумма выплат постоянного характера превышает 60% от общего фонда стимулирующих выплат необходимо либо сократить количество этих выплат, либо общим собранием трудового коллектива уменьшить денежный эквивалент одного балла постоянных выплат так как это противоречит пункту 11 настоящего положения.
	руб.

	5
	Вычисляется максимально-возможная сумма выплат временного характера.

Из общей суммы фонда стимулирующих выплат установленной в строке 1 вычитаются общая сумма фонда единовременных денежных выплат установленная в строке 2 и сумма выплат постоянного характера установленная в строке 4.
	руб.

	6
	Вычисляется денежный эквивалент одного балла выплат временного характера.

Сумма установленная в строке 5 делится на количество «временных» баллов установленное в строке 3.

Если «стоимость одного временного» балла превышает «стоимость одного постоянного» балла, она снижается до «стоимости одного постоянного» балла.
	руб.

	7
	Вычисляется сумма выплат временного характера каждому работнику индивидуально и по учреждению в целом.

Сумма временных баллов, установленная в строке 3 умножается на денежный эквивалент одного балла временных выплат установленный в строке 6.
	руб.

	8
	Вычисляется остаток средств фонда стимулирующих выплат.

Из общей суммы фонда стимулирующих выплат вычитаются общая сумма выплат постоянного характера установленная в пункте 4 и общая сумма выплат временного характера установленная в пункте 7. К полученной сумме прибавляется общая сумма экономии установленная в прошлом месяце.

ПРИМЕЧАНИЕ! Сумма экономии не может переходить из одного финансового года в другой. Т.е. все что не распределено в декабре – «сгорает».
	руб.

	9
	Вычисляется сумма единовременных денежных выплат (премии и мат.помощь) согласно приложения 3. Если сумма выплат превышает сумму установленную в строке 8, размер выплат снижается. Конкретные суммы после снижения устанавливает комиссия.
	руб.

	10
	Вычисляется общая сумма экономии средств стимулирующего фонда.

Из суммы установленной в пункте 9 вычитается сумма установленная в пункте 8.

Данная сумма переходит на следующий месяц (кроме декабря).
	руб.

	11
	Выполняется проверка:

Общая сумма выплат постоянного характера (строка 4) +

общая сумма выплат временного характера (строка 7) +

сумма единовременных денежных выплат (строка 9) +

общая сумма экономии средств стим.фонда (строка 10)

 =

общая сумма фонда стимулирующих выплат (строка 1) +

общая сумма экономии установленная в прошлом месяце.

Документы, необходимые для работы комиссии:

 1. Листки учета стимулирующих выплат (приложение № 4). (Если листок не предоставлен – данному работнику выплаты можно не начислять)

 2. Копии грамот, дипломов, подтверждающие участие в конкурсах и фестивалях.

 3. Паспорта мероприятий, фото-видеоматериалы

 4. Копии документов, удостоверяющих личность и стаж работы.
 5. Проекты и программы

 6. Копии документов о курсах повышения квалификации

 7. Результаты работы за полугодие (за год) за установление премии. Предоставляются в произвольной письменной форме

 8. Информация для необходимости выплат материальной помощи.